
Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 2015 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052100069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

PORTARIA No- 919, DE 20 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.016424/2013-47; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Quí-
mica/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do
Edital nº. 028/2014, publicado no D.O.U. de 07/11/2014, no Correio
de Sergipe em 08/11/2014, conforme informações que seguem:

Matérias de Ensino Química I e II, Química Inorgânica
Disciplinas Química I; Química Experimental I; Laboratório de Química;

Fundamentos de Química; Química Inorgânica; Química Inor-
gânica I e II; Química de Coordenação; Química do Estado
Sólido; Síntese e Caracterização de Materiais; Bioinorgânica;
Fenômenos de Absorção; Espectroscopia Eletrônica dos Com-
plexos; Catálise; Projeto de Pesquisa; Estágio Supervisionado
em Química; Seminários; Disciplinas Optativas.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º Lugar: CINTIA DOS SANTOS OLIVEIRA - 58,92

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INES nº 43, de 11 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 27 de fevereiro de 2015, Seção 1, p. 23,
onde se lê:

"Art. 1º ... para provimento em caráter efetivo de 16 (dezesseis) vagas de Professor da Carreira do Magistério Superior...
Art. 2º ... para as 16 (dezesseis) vagas oferecidas nas subáreas constantes do Anexo I ...
Art. 3º Declarar que 11 (onze) vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior ...
Anexo I

SUBÁREA VAGAS OFERE-
CIDAS

CANDIDATOS HABI-
L I TA D O S

CANDIDATOS NO-
MEADOS

TO M A R A M
POSSE

VAGAS NÃO PROVIDAS /
D E S E RTA S

LIBRAS 5 4 4 4 1
TO TA L 16 8 8 5 11

Leia-se:
"Art. 1º ... para provimento em caráter efetivo de 17 (dezessete) vagas de Professor da Carreira do Magistério Superior...
Art. 2º ... para as 17 (dezessete) vagas oferecidas nas subáreas constantes do Anexo I ...
Art. 3º Declarar que 12 (doze) vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior ...
Anexo I

SUBÁREA VAGAS OFERE-
CIDAS

CANDIDATOS HABI-
L I TA D O S

CANDIDATOS NO-
MEADOS

TO M A R A M
POSSE

VAGAS NÃO PROVIDAS /
D E S E RTA S

LIBRAS 6 4 4 4 2
TO TA L 17 8 8 5 12

CIAS BIOLÓGICAS do "CMRV", na cidade de Parnaíba/PI, da for-
ma como segue: Habilitando os candidatos: ROSEMARY MENESES
DOS SANTOS (1ª colocada), CLESIVANE DO SOCORRO SILVA
DO NASCIMENTO e DENISE PENHA VIVEIROS (3ª colocada),
classificando a primeira para contratação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

PORTARIA No- 28, DE 18 DE MAIO DE 2015

O Diretor do Campus Ministro Reis Velloso, da Univer-
sidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando;

- o Edital n.°006/2015 - Campus Parnaíba, de 16 de abril de
2015, publicado no D.O.U. de 17 de abril de 2015;

- o Processo n°. 23111.006169/15-14 e as Leis: Nºs 8.745/93;
9.849/99; e 10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/03,
respectivamente, resolve:

- Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a
contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
regime de Tempo Integral - TI-40, com lotação no Curso de PE-
DAGOGIA do "CMRV", na cidade de Parnaíba/PI, da forma como
segue: Habilitando os candidatos: ROMÁRIO RAWLYSON PEREI-
RA DO NASCIMENTO (1º colocado), MARIA SUELI LOPES DA
SILVA (2ª colocada), JOSÉ MARCELO COSTA DOS SANTOS (3º
colocado) e FRANCÉLIO CARVALHO DE ARAÚJO (4º colocado),
classificando o primeiro e a segunda colocada para contratação.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PORTARIA No- 1.260, DE 06 DE MAIO DE 2015(*)

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Diretoria do Campus Sorocaba, com a sigla
DCamp-So, vinculada à Reitoria. Art. 2º - Atribuir ao Diretor uma
CD nível 4.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO
Reitor

(*) Republicada por ter saído no DOU de 15/05/2015, Seção 1,
página 12, com incorreção no original.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 374, DE 20 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
do Ministério da Educação, a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o
Parecer CNE/CES nº 282/2010, considerando o processo nº
23000.006048/2015-11 e a Nota Técnica nº 867/2015-CGFPR/DI-
REG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido, na forma de aditamento ao ato de
credenciamento, o pedido de alteração de denominação do Centro
Universitário da Faculdade Estácio de Sá de Belo Horizonte - FESBH
(1509) para Centro Universitário Estácio de Belo Horizonte - Estácio
BH, mantido pela Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá LTDA
(119) e com sede no município de Belo Horizonte/MG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA No- 375, DE 20 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de

9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 3, de 23 de
janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, considerando o processo nº 23000.006024/2015-62 e
a Nota Técnica nº 868/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de redução de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo do curso de graduação em
Engenharia Elétrica (1154847), Bacharelado, ministrado pelo Centro
Universitário Salesiano de São Paulo - UNISAL, localizado no Mu-
nicípio de Lorena/ SP, mantido pelo Liceu Coração de Jesus (607).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 150 (cento e cinquenta) para 90 (no-
venta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA No- 376, DE 20 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 3, de 23 de
janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Edu-
cação Superior, considerando o processo nº 23000.006009/2015-14 e
a Nota Técnica nº 869/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de redução de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo do curso de graduação em
Engenharia Eletrônica (1155051), Bacharelado, ministrado pelo Cen-
tro Universitário Salesiano de São Paulo - UNISAL, localizado no
Município de Lorena/ SP, mantido pelo Liceu Coração de Jesus
(607).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 150 (cento e cinquenta) para 100 (cem).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA No- 823, DE 19 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.001267/2015-61, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, realizado pelo Núcleo de Desenvolvimento Infantil do
Centro de Ciências da Educação, objeto do Edital nº 009/DDP/2015,
publicado no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2015, Seção
3, página 61, homologado pelo Conselho da Unidade em
23/04/2015.

Área/Subárea de Conhecimento: Educação Infantil
Número de vagas: 1, Classe: DI, Nível: 1
Denominação: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-

nológico
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Lista geral:

Classificação Candidato Média Fi-
nal

1º MARIA ELIZA CHIERIGHINI PI-
MENTEL

9,17

2º MARIA RAQUEL BARRETO PINTO 8,77
3º ANDRESSA JOSEANE DA SILVA 8,67
4º LUCIANA LEANDRO DA SILVA 8,66
5º RUBIA VANESSA VICENTE DEME-

TRIO
8,23

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

KARYN PACHECO NEVES

BANCO DO BRASIL S/A
BB ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S/A

(subsidiária integral do Banco do Brasil S/A)
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 5 DE MARÇO DE 2015

Em cinco de março de dois mil e quinze, às dez horas, no
Setor de Autarquias Norte, quadra 5, lote B, 14º andar, Asa Norte -
Brasília (DF), sob a presidência do Sr. Edmar José Casalatina, rea-
lizou-se reunião extraordinária do Conselho de Administração da BB

Ministério da Fazenda
.

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-21T05:55:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




